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Acetaminophen Anti-phen 24mg/mL  
BW

𝟐
  mL Q6H PRN  

Ibuprofen Idofen 20 mg/mL  
BW

4
~

BW

2
 mL Q6H PRN  

Diclofenac sodium  Voren  
BW

12.5
 ( 1 ) Q6H PRN  

Acetaminophen Paramol 500 mg/Tab  

Panadol    Scanol 
BW

40
  ( 1 ) Q6H PRN 

Diclofenac Potassium 

Cataflam 25 mg/Tab  

BW

40
  ( 1 ) BID~TID  

 

 Fever Routine: 

if BT > 38  °C: Acetaminophen 

if BT > 38.5 °C: Ibuprofen 

if BT > 39  °C: Voren supp 

 若有 Febrile convulsion，用藥溫度各減 0.5度 

 通常先用 Acetamoniphen，若仍高燒，改用比較

強的 Ibuprofen。 

  

  

Guaifenesin Guaphen  20 mg/mL  

BW

4
 mL QID 

10~20 mL 

Secorine  (Guaifenesin + Methylephedrine + 

Chlorpheniramine Maleate) 

BW

4
 mL QID 

Medicon  (Dextromethorphan + Cresolsulfonate) BW

4
 mL QID 

 

 Secorine比較甜，但止咳效果比

Guaphen弱。 

 若咳嗽輕微，也有鼻部症狀，可選用

Secorine，不必另開抗組織胺。 

 

 Medicon仿單劑量： 

三個月至七歲 3~8 mL/day  

八至十四歲 9~16 mL/day 

成人 18~24 mL/day  TID~QID 

  

Acetylcysteine Encore  

Acetin 200 mg 

BW

40
  TID~QID 

40  1  TID 

Ambroxol Mucosolvon 30 mg/Tab  
BW

40
 TID~QID 

Bromhexine Bisolvon  3 mL inhalation QID 
 

  

Ketotifen Athmin 0.2 mg/mL  
BW

4
  mL BID 

Procaterol Exdila 5 mcg/mL 

BW

4
  mL ( 5 mL) QD~BID 

Theophylline Ventol 5.34 mg/mL  
BW

4
  mL  BID Q12H 
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Aminophylline 100 mg/Tab  

16 mg/kg/day QID 

12 mg/kg/day QID 

 9 mg/kg/day QID 

Fenoterol Berotec 2.5 mg/Tab 
BW

𝟔𝟎
 TID~QID 

Epinephrine Bosmin  ( Croup) 0.5 mL/kg  5 mL 

Salbutamol Ventolin  2 mL QID 

 Cyproheptadine可能造成嗜睡。 

 Peace含 pseudoephedrine，對鼻塞療效較好，但可能躁動，不易入睡。  

 選擇 Cypromin 或 Peace，可先詢問睡眠情形。 
 

  

Cyproheptadine 

Cypromin  0.4 mg/mL 

Pilian 4 mg/Tab 

BW

𝟔
 mL TID~QID 

BW

𝟔𝟎
 TID~QID 

Peace   mL  Triprolidine 0.25 mg 

 + Pseudoephedrine 6 mg 

BW

4
 mL TID~QID 

Cetirizine  1 mg/mL  

2  
BW

4
 mL BID 

2~6  5 mL QD  

2.5 mL BID 

6  10 mL QD 

Cetirizine Cetin 10 mg/Tab 6  0.5~1  QD 

Dexchlorpheniramine Tomin 2 mg/Tab  
BW

40
 QID 

Levocetirizine Xyzal 5 mg/Tab  
6~11 0.5 HS 

12 1 HS 

Minlife-P Finska-LP  

Loratadine 5 mg + Pseudoephedrine 120 mg  

BW

40
 BID 

 

Meclizine Bonamine (Clizine) 25 mg/Tab 

BW

40
 TID  

Diphenhydramine Vena  
BW

30
 Amp  IV  IM 

 

  

Domperidone  Wempty  

Motilium 10 mg/Tab Emetrol  

BW

4
 mL TID  

BW

40
 TID 

Mosapride  
Mopride 5 mg/Tab 

BW

40
 TID 

Erythromycin Cimetidine 

Metoclopramide Primperan 5 mg 

BW

40
 TID 
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Metoclopramide   

Imperan 10mg/2mL/Amp 

0.1~0.2 mg/kg/dose IV/IM (Q6~8 or 12 H) 

 Extrapyramidal syndrome (EPS) 
 

EPS   

Biperiden  Akineton 
1 1 mg/dose  1 2 mg/dose 

30 IM slow IV 4  

Diphenhydramine  Vena 1 mg/kg/dose IV  IM    30 mg 
 
 
 

( )  

Dicyclomine Bentyl 10 mg/Tab 
BW

40
 TID~QID 

Butylscopolamine  Buscopan 20 mg/mL/Amp (0.02 mL) /kg/dose IV 

 儘可能少用此類藥！聽腸音，確認 hyperactive 才用。 

 若達療效，宜及早停藥，以免腸蠕動變太慢。 

 熱毛巾溫敷，也可緩解腸絞痛。 
 

  

Dimethyl Polysiloxane  

Gaslan 40 mg/Tab 

BW

40
 ~ 

BW

20
 /dose TID~QID 

1~2 6  
  

  

Strocaine  
BW

40
 TID~QID 

Lichia  
BW

40
 TID~QID 

  

 

  

Racecadotril 10 mg/pk  
3 1.5 mg/kg/dose ( ) TID 

 

Dioctahedral Smectite Powder 
Smecta 3 g/pk  

2     2~3 pk/day TID 

1 pk/dose TID 
 

( )  

MgO 250 mg/Tab 
BW

40
 TID  ( QD~BID) 

Lactulose  

Lactul  

1-3 mL/kg/day QD~BID   60 mL/day 

40~90 mL/day TID~QID 

Sennosides 

Through 20 mg/Tab  

3~5  0.25~0.5 HS 

6~12  0.5~1 HS 

Glycerin Ball ( ) 3~6 10 mL 6 20mL 
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  NT$ 

Lactobacillus casei 

Antibiophilus   

<10    1 QD 

10~20  1 BID 

>20    1 TID 

10.4 

Clostridium butyricum miyairi 
Miyarisan  

<10   0.33  TID 

10~20  0.5  TID 

>20    1   TID 

 20 

Lactobacillus rhamnosus  12  1  TID~QID  26 

Muco-relax  ( NT$2100) 1~2 QD ( 28 )  75 

Baby Vitamins   1 mL QD  500 

BioGaia ProTectis   5 BID 1600 

LiquiD P&B  ( D3) 1  (400 IU) QD 1900 
 

  

Prednisolone 

Kidsolone 1mg/mL  
Donison 5 mg/Tab  

 

1~2 mg/kg/day BID~QD  

Dexamethasone  

Decalon 0.5 mg/Tab  

Dorison 4 mg/Tab  

0.024~0.34 mg/kg/day 

 0.75~9 mg/day 

Dexamethasone  

Methasone 5 mg/mL/Amp  
( ) 

Hydrocortisone  4~5 mg/kg/dose Q6H 

Methylprednisolone  

Solu-Medrol 500 mg/vial 

1~2 mg/kg/day Q12H 

 
 

 Dexamethasone 注射 

 (Croup)  

 0.6 mg/kg/dose IM或 IV (僅一劑) 

 最高劑量 5 mg (1 Amp)  

  

 0.25 mg/kg/dose給三次 

 在拔管前 4~6 hr給第一劑 

   

 首次劑量 1.5 mg/kg/dose IV 

 之後 1.5 mg/kg/day 分成 Q4H~Q6H，

用五天，第六至第十天漸減而停止。 

  

 1~2 mg/kg/day 
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 Digoxin elixir  

 Cardiacin 0.25 mg/Tab 

 0.05 mg (50 mcg)/mL 

 
Digitizing  

(mcg/kg/day) 

Maintain  

(mcg/kg/day) 

2  35-60 10-15 

2-5  30-40 7.5-10 

5-10  20-35 5-10 

>10  10-15 2.5-5 

 
 

 
Digitizing 

(mg) 

Maintain 

(mg) 

 0.75-1.5 0.125-0.5 

 10 歲以下：每日劑量分兩次 

 10歲以上：QD一次給藥 

 腎功能不良之患者，宜另行計算，調

整劑量。 

 簡算法：5 mcg/kg/dose (
BW

10
 mL) BID 

 一開始僅用Maintain劑量，為 Slowly 

Digitizing 
 

口服抗生素  

   

 Q12H (9 am, 9 pm) BID (9 am, 5 pm) 

 Q8H (9 am, 5 pm, 1 am) TID (9 am, 1 pm, 5 pm) 

 Q6H (9 am, 3 pm, 9 pm, 3 am) QID (9 am, 1 pm, 5 pm, 9 pm) 

 

Red Book 2018~2021 

   

    
 
 
 

 

Amoxicillin 
Amolin 50 mg/mL  

 250 mg/cap  

40-45 mg/kg/day  

80-90 mg/kg/day  

90 mg/kg/day  

50 mg/kg/day  ( 1000 

mg/day)  

Amoxicillin + 

 Clavulanic acid 

  

(400 mg + 57 mg) /5 mL 

mL Amoxicillin 80 mg 
Augmentin 1 g/Tab  

(Curam)  

(875 mg + 125 mg) 

12 1  Q12H 

(2 12 ) Amoxicillin  

80 mg/kg/day = 1 mL/kg/day Q12H 

Amoxicillin 90 mg/kg/day  

(1.125 mL/kg/day) BID~TID 

80~90 mg/kg/day BID  Amox 1 g/dose 

90 mg/kg/day BID   

Dicloxacillin  Diclocin 

 250 mg/cap  

12.5~25 mg/kg/day QID 1 g/day 

100 mg/kg/day QID 2 g/day 

Sultamicillin  Unasyn 

375 mg/Tab  

Amp 250 mg + Sulbactam 125 mg 

30 kg 25~50 mg/kg/day  
BW

30
 /dose BID = 50 mg/kg/day 

30 kg  750 mg (2 )/ dose BID 
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( ) Cephradine 

Lisacef 500 mg/cap 

25~50 mg/kg/day Q6H  Q12H    4 g/day 

250~500 mg/dose Q6H 500 mg/dose Q12H 

( ) Cefixime 

Cefixmycin 100 mg/Cap 

8 mg/kg/day QD 4 mg/kg/dose Q12H 

250~500 mg (1~2 ) QD~Q12H 

2 /dose 

 

Azithromycin 

Zithromax 40 mg/mL 

 
BW

4
 mL QD  

250 mg/Tab  

10 mg/kg/day  

0.25 mL/kg ( 5 mL) QD  ( ) 

20~40 kg  1~1.5 QD  

40 kg 2 QD  

** 10 mg/kg/day  

5 mg/kg/day  

Doxycycline 

100 mg/cap 

2.2~4.4 mg/kg/day ( 200 mg/day) QD Q12H 

 

Trimethoprim + 

Sulfamethoxazole 

Sulfacotrim  

mL TMP 8 mg 

+ SMZ 40 mg 

Baktar 480 mg/Tab 

TMP 80 mg + SMZ400 mg 

 
BW

2
 mL/dose Q12H  

BW

20
 /dose Q12H 

BW

4
 mL/dose HS  

2 /dose Q12H 

 15~20 TMP mg/kg/day 

TID~QID  

 5 TMP mg/kg/day Q12H

160 mg (2 )/day 

 

 

Ciprofloxacin 

Ciproxin 500 mg/Tab  

20-40 mg/kg/day Q12H 

1.5 g/day 

Levofloxacin 

Cravit 500mg/Tab  

Bacillus anthracis exposure 

6 50 kg 16 mg/kg/day Q12H  

500 mg/day 

>50 kg: 500 mg/dose QD 

 

Fusidate Sodium 

Fucidin 250 mg/Tab 

1  50 mg/kg/day Q8H 

1~5  250 mg (1 ) /dose Q8H 

5~12 250~500 mg (1~2 ) /dose Q8H 

12 500 mg (2 ) /dose Q8H 

注射抗生素 

 

Red Book 2018~2021 2019 MicroMedex 
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Amp Vial  

 

  

Penicillins  

Penicillin G 

1000  U/Vial 

100,000~300,000 units/kg/day Q4H~Q6H 

300,000~400,000 units/kg/day Q4H  

24 million units per day 

Ampicillin 

500 mg/Amp 

150~200 mg/kg/day Q6H 8 g/day 

 

300~400 mg/kg/day Q4~6H max 12 g/day 

Oxacillin 

500 mg/Vial 
100~200 mg/kg/day Q4~6H 12 g/day 

Carbapenems  

Ertapenem 

1000 mg/Vial 

15 mg/kg/dose Q12H (infusion 3 hours)  1 g/day 

≥13 y and adults, 1 g QD  (infusion 3 hours) 

Meropenem 

250 mg/Vial 

60 mg/kg/day Q8H  3 g/day  (infusion 3 hours) 

120 mg/kg/day Q8H 6 g/day (infusion 3 hours) 

Aminoglycosides  

Gentamicin 

80 mg/Amp 
6~7.5 mg/kg/day Q8H  

5~7.5 mg/kg/day QD 

  

Cefazolin   

Stalozin 1 g/Vial 

25~75 mg/kg/day Q8H (  1 g/dose)  6 g/day 

150 mg/kg/day Q6~8H  12 g/day 

Cefoxitin   

Cexitin 1 g/Vial 

80~160 mg/kg/day Q6H~Q8H 12 g/day 

 100~160 mg/kg/day Q4H~Q6H 12 g/day 

1~2 g/dose Q6H~Q8H 12 g/day 

Cefotaxime  

Claforan 2 g/Vial  

150~200 mg/kg/day Q6~8H  8 g/day 

300 mg/kg/day Q6H  12 g/day 

Ceftazidime  

Fortum 500 mg/Vial  

90~150 mg/kg/day Q8H  6 g/day 

200~300 mg/kg/day Q8H 12 g/day 

1~2 g/dose Q8~12H 

Ceftriaxone   

Rocephin 500 mg 

/Vial  

50~75 mg/kg QD 1 g/day  1~2 g/dose Q12H~Q24H 

100 mg/kg/day QD~Q12H  4 g/day 

50 mg/kg IM QD  1~3  1 g/day 

Flomoxef    

Flumarin 500 mg/Vial  

20 mg/kg/dose Q6~8H  

150 mg/kg/day  Q6~8H 

1~2 g/day Q12H  4 g/day  

Cefepime   
Maxipime  

500 mg / Vial 

100 mg/kg/day Q12H  4 g/day 1~2 g/dose Q12H 

150 mg/kg/day Q8H ( Pseudomonas infections febrile 

neutropenia)  6 g/day 2 g/dose Q8H 
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Augmentin (Curam) 
(Soonmelt) 

Vial 1.2 g   

Amoxicillin 1 g 

Clavulanate 200 mg 

Amoxicillin 75~100 mg/kg/day IV Q6~8H 

Amoxicillin 4,000 mg (=Augmentin 4,800 mg) 

Augmentin 90~120 mg/kg/day 

120 mg/kg/day Q6~8H 

12  1.2 g (2 Vial)/dose Q6~8H 

Sevatrim 

Vial 480 mg   

Trimethoprim  

80 mg 

Sulfamethoxazole 

400 mg 

8~10 mg TMP /kg/day Q12H (Sevatrim 48~60 mg/kg/day) 

UTI: 2 mg TMP /kg/dose QD (Sevatrim 12 mg/kg QD) 

15-20 TMP mg/kg/day Q6~8H  

(Sevatrim 90~120 mg/kg/day)   

5 mg TMP /kg/day Q12H (Sevatrim 30 

mg/kg/day) 160 mg TMP (2 Vial) /day 

Tazocin 

Vial 2.25 g   

Piperacillin 2 g 

Tazobactam 250 mg 

240~300 mg Piperacillin /kg/day Q6~8H  

( 16 g Piperacillin /day) 

Piperacillin 乘以 1.125 Tazocin  

3.375 g Q6H  4.5 g Q8H 

Unasyn 

Vial 750 mg   

Amoxicillin 500 mg 

Sulbactam 250 mg 

Ampicillin 150~400 mg/kg/day IV Q6~8H 

2,000 mg (4 Vial)  

 

Ampicillin 100~200 mg/kg/day  Q6H  8 g/day 

Unasyn 150~300 mg/kg/day Q6H 16 Vial/day 

Streptococcus pneumoniae  

200~400 mg/kg/day Q6H (=Unasyn 300~600 mg/kg/day)  

Quinolone   

Ciprofloxacin 

Ciproxin 100 mg/  
20-30 mg/kg/day Q12H  1.2 g/day 

  

Metronidazole 

Anegyn 500 mg/Vial  

 

22.5~40 mg/kg/day Q6~8H 4 g/day 

Teicoplanin ( ) 

Vancomycin 

500 mg/Vial 

40~60 mg/kg/day Q6~8H ( >60 )  2 g/dose 

(Trough level) 10~15 g/mL 

60 mg/kg/day  ( 2019) 

Trough level: 4~6  (Micromedex) 
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 Teicoplanin  Targocid 200 mg/Vial 

 IV (bolus 3~5 分鐘，或緩緩滴注 30分鐘) ，也可 IM 

 Loading Q12H 三劑 (嚴重感染者六劑) 之後 QD使用 

 

  ( ) 

 
Loading dose 

Target trough 15 g/mL ( ) 

Maintenance dose 

Target trough 15 g/mL ( ) 

12  6 mg/kg/dose Q12H  ( ) 6 mg/kg Q24H 

2 ~12  10 mg/kg Q12H  ( ) 6-10 mg/kg Q24H 

2  16 mg/kg/dose  8 mg/kg Q24H 

  ( ) 

 
Loading dose (IV/IM) 

Target trough 20 g/mL ( ) 

Maintenance dose (IV/IM) 

Target trough 20 g/mL ( ) 

12  12 mg/kg/dose Q12H ( ) 12 mg/kg Q24H 

2 ~12  10 mg/kg Q12H ( ) 6-10 mg/kg Q24H 

2  16 mg/kg/dose  8 mg/kg Q24H 

  ( 21 ) 

 
Loading dose (IV/IM) 

Target trough 30~40 g/mL ( ) 

Maintenance dose (IV/IM) 

Target trough 30 g/mL ( ) 

12  12 mg/kg/dose Q12H  ( ) 12 mg/kg Q24H 

2 ~12  10 mg/kg Q12H  ( ) 6-10 mg/kg Q24H 

2  16 mg/kg/dose  8 mg/kg Q24H 

 FPIA: Fluorescence Polarization Immunoassay (有的醫院，可能沒有這項檢驗) 

 Target trough (血中最低濃度)採用 FPIA方法檢測 

 Teicoplanin資料來源：Micromedex 

  



11 

  

Mycostatin 

Nystatin 50 U/Cap QID 

Nystatin 24 mL 
化療兒童，防止口腔感染 

 

Amphotericin-B 

Fungizone 50 mg/Vial 1.0-1.5 mg/kg/day QD  2~4  

Liposomal Amphotericin B 

AmBisome 50 mg/Vial 
3-5 mg/kg/day QD  1~2  

 

 Acyclovir 250 mg/Vial 

 HSV  

 4 個月~12歲：30-45 mg/kg/day IV 

Q8H 治療 14~21天 

 12歲以上：30 mg/kg/day IV Q8H治療

14~21天 

 (  

 80 mg/kg/day口服 QID治療 5~7天 

 最高 3200 mg/day 

 12歲以上：4000 mg/day分五次口服，

治療 5~7天 

  (

) 

 30 mg/kg/day IV Q8H治療 7~10天  

  

 口服(2歲以上)： 80 mg/kg/day (最高

3200 mg/day) QID 治療 5天 

  

 口服(12歲以上)： 4000 mg/day QID 

治療 5~7天 

 HSV ( )

 

 IV: 30 mg/kg/day Q8H治療 7~14天 

 口服(2歲以上)： 1000 mg/day (分 3~5

次) 治療 7~14天 

 

 Oseltamivir口服 BID，治療 5 天 

 Tamiflu  (Eraflu ) 

  

< 9  3  mg/kg  

9~12  3.5 mg/kg 

  1   13  

( )  

15 30 mg (0.4 ) 

15 23 45 mg (0.6 ) 

23 40 60 mg (0.8 ) 

40  75 mg (1  ) 

 ＞13 歲：每次 1顆 

 

 Zanamivir 

 Relenza   

 5 mg/dose (20 doses/BT) 

 5歲以上(含成人)：每日二次，每次二

個劑量(10毫克)，連續五天 

 

 Baloxavir 

 Xofluza 
 單次口服 (不必第二劑) 

 體重≧80 公斤：80 mg  

 ≥12歲，40~80公斤：40 mg 
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 Peramivir 

 300 mg (60 mL)/Bag 

 點滴靜脈注射 1次，滴注 15分鐘以上 

(不必第二劑) 

 1 ~ 2  

 此年齡療效及安全性資料較缺乏，須

謹慎使用，由兒童感染症醫師評估用

於重症流感嬰幼兒。 

 10~12 mg/kg，最高 600 mg 

 2~18  

 10~12 mg/kg，最高 600 mg 

 ≥ 18  

 300 ~ 600 mg 
 

兒童流感治療建議( ) 

https://www.pids.org.tw/index.php?route=news/news_detail&news_id=90 
 

( )  

Chloral Hydrate     ( ) 

 

0.66~1 mL/kg ( )  

>1 0.5~0.6 mL/kg 

( 1 mL/kg  < 20 mL) 

Ketamine Ketalar    ( ) 1 mg/kg/dose  

Diazepam Valium   ( ) 
IV: 0.06 mL (0.3 mg) /kg/dose  IM 

0.1 mL (0.5 mg) /kg/dose 

Lorazepam Ativan ( ) 0.1 mg/kg/dose IV  ( 0.05 mg/kg/dose) 

Midazolam Dormicum  

  ( ) 

0.1 mg/kg/dose IV IM ( ) 

0.2~0.5 mg/kg/dose  10 mg/dose 

( ) 5  

Chloral Hydrate  

  

 

20 ( ICU ) 
 

   

Levetiracetam 

Keppra 500mg/Vial  

10 mg/kg/dose Q12H  

30 mg/kg/dose (  3000 mg/day) 

Phenobarbital  

Phenobital 100 mg/Amp 

Loading Dose  20 mg/kg/dose 

 3~5 mg/kg/day 2~3 mg/kg/day 

IV Q12H 

Phenytoin  

Dilantin 250 mg/Amp 

20 mg/kg/dose 4~8 mg/kg/day IV Q12H 

Normal Saline  

Valproic acid 

Depakine 400 mg/Vial  
10-15 mg/kg/day Q12H  60 mg/kg/day 

Phenobarbital Phenytoin Valproic acid  
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Carbamazepine 

Tegretol 200 mg/Tab  
10-20 mg/kg/day BID ( ) 

Levetiracetam Keppra  

500 mg/Tab 100 mg/mL 

10 mg/kg/dose BID    
𝐁𝐖

𝟏𝟎
  mL/dose BID 

 60 mg/kg/day 

Oxcarbamazepine  

Trileptal 
300 mg/Tab 

60 mg/mL 

8~10 mg/kg/day BID 600 mg/day 

10~46 mg/kg/day BID 

(  6~51 mg/kg/day) 

 600~2400 mg/day 

Topiramate Topamax   

25 mg/Tab, 100 mg/Tab 

1~3 mg/kg/day 

 5~9 mg/kg/day 

Valproic acid Depakine  

500 mg/Tab  

200 mg/mL 

10~15 mg/kg/day QD~TID 

30~60 mg/kg/day BID~TID 

 
 

  

Hypertonic Saline (3%) 

 

 3~5 mL/kg/dose  

0.1~1 mL/kg/hr  

Mannitol 
0.5~1 g/kg/dose (2.5~5 mL/kg) Q6H~Q8H 

(UpToDate  0.25~1 g/kg/dose) 
 

  

Furosemide 
 

 10 mg/mL Furide 40 mg/Tab
 

Lasix 20 mg/2 mL/Amp 

 
BW

10
 mL QID 

BW

40
 QID  

1 mg/kg/dose Q6H 

Spironolactone  

Aldactone 
25 mg/Tab 

1~3 mg/kg/day  25~100 mg/day 

BID~QID      200 mg/day 

Trichlormethiazide Fluitran 2 mg/Tab 0.07 mg/kg/day Q12H~QD 
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Ofloxacin Tarivid 6~8  TID~QID  

Mycomb  2~3  TID~QID 
 
 

  

Budesonide Pulmicort  6 2  

Fluticasone furoate 

Avamys  

 

2~12  

12  

Oxymetazoline Sindecon   2~3  

Triamcinolone acetonide 

Nasacort  

 

6~12  
 
 

  

Benzydamine Difflam  TID~QID NT$380 

Dexamethasone Dexa  TID~QID 

Triamcinolone Nincort  TID~QID 
 
 

  

Mycomb    BID~TID 

Zinc Oxide  (ZnO)   ( ) 

Mometasone Elisone   

Triamcinolone Acetonide 

Encort-A  

 

Hydrocortisone  ( ) BID~TID 

C.B. ointment   

Sinbaby   

Ketoconazole Zumelin  

Neomycin Sulfate 

Spersin  
 

 Mycomb 成分：Triamcinolone acetonide, Neomycin, Gramicidin, Nystatin 

 Spersin成分： Neomycin Sulfate, Bacitracin Zinc, Polymyxin B sulfate 
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參考表格 

Endotracheal Tube 

年齡 
體重  

(kg) 

內徑 

 (mm) 

固定深度 

(cm) 

 ~1 2 ~ 2.5 7 

 2 2.5 8 

 3 2.5 ~ 3 9 

2 m 5 3 10 

6 m 7.5 3 ~ 3.5 12 

1  10 4 12 

3.5 15 4.5 ~ 5 13 ~ 14 

6 20 5.5 15 

10 30 6 ~ 6.5 16 ~ 17 

13 40 7 ~ 7.5 18 

14 50 8 18 ~ 21 

  4 + Age/4 12 + Age/2 

 Croup的病童，呼吸道腫脹 
 ET 內徑要減 0.5 mm 

心搏速率的參考範圍 

年齡 下限 平均 上限 

新生兒 100 125 180 

1~11 月 80 120 160 

2 歲 80 110 130 

4 歲 80 100 120 

6 歲 75 100 115 

8 歲 70 90 110 

10 歲 70 90 110 

 

 

 下限 平均 上限 

年齡 男 女 男 女 男 女 

12 歲 65 70 85 90 105 110 

14 歲 60 65 80 85 100 105 

16 歲 55 60 75 80 95 100 

18 歲 50 55 70 75 90 95 

 

 
 發燒時，體溫每上升 1 度 C，脈搏率約略

增加 10次。 

 哭鬧、疼痛時，脈搏偏快，等安靜休息時

重新量測。 

 

高血壓的參考範圍 

年齡 

正常 

但偏高 

90~94 

百分位 

明顯 

高血壓 

95~99 

百分位 

嚴重 

高血壓 

≧99 

百分位 

新生兒 7 天 

以內 SBP 
無資料 96~105 ≧106 

8~30 天 SBP 無資料 104~109 ≧110 

小於 2 歲 

SBP 
104~111 112~117 ≧118 

DBP 70~73 74~81 ≧82 

3~5 歲 SBP 108~115 116~123 ≧124 

DBP 70~75 76~83 ≧84 

6~9 歲 SBP 114~121 122~129 ≧130 

DBP 74~77 78~85 ≧86 

10~12歲 SBP 122~125 126~133 ≧134 

DBP 78~81 82~89 ≧90 

13~15歲 SBP 130~135 136~143 ≧144 

DBP 80~85 86~91 ≧92 

16~18歲 SBP 136~141 142~149 ≧150 

DBP 84~91 92~97 ≧98 
 

 

 

低血壓的簡易評估 
 可接受的最低收縮壓  

=  70  +   2 x 年齡  

 

  



16 

昏迷指數 GCS 

Glasgow Coma Scale 

Eye:   AVPU  4321 

A: Alert 
V: Voice 
P: Pain 
U: Unresponsive 

< 4 yr 分數 > 4 yr 

眼睛自開 E4 (A) 眼睛自開 

聽聲張眼 E3 (V) 從令張眼 

痛而張眼 E2 (P) 痛而張眼 

無反應 E1 (U) 無反應 

笑，互動良好 V5 正常對答 

哭，安撫可靜 V4 混淆內容 

痛而哭鬧 V3 用字不當 

痛而呻吟 V2 無義聲音 

無反應 V1 無反應 

服從指令 M6 服從指令 

定位痛點 M5 定位痛點 

痛而縮回 M4 痛而縮回 

異常彎曲 M3  異常彎曲 

異常伸開 M2  異常伸開 

無反應 M1 無反應 
 

GCS 15 ( E4V5M6)  

3  ( E1V1M1)  

(2e  2t 3 ) 

 

Ve endotracheal intubation

 

Ve  Vt ( t tube) 

 

Vt tracheostomy

 
 


